
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 213 DEL 11/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO ECONOMATO   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 PER SERVIZIO DI FORNITURA E 

INSTALLAZIONE DELL’ IMPIANTO TELEFONICO BIBLIOTECA COMUNALE ITALO 

CALVINO.IMPEGNO SPESA   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 240 del 10/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO ECONOMATO 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 PER SERVIZIO DI FORNITURA E 

INSTALLAZIONE DELL’ IMPIANTO TELEFONICO BIBLIOTECA COMUNALE ITALO 

CALVINO.IMPEGNO SPESA   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.107, 

163, 183 e 191; 

 

-  il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

-  il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. “ Pubblicato nella Gazz. Uff. 5 maggio 2017, n. 103, S.O. ; 

 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

- l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Vista la richiesta del Responsabile Settore Servizi Generali e Servizi alla Persona che segnala la 

necessità di acquistare ed istallare un nuovo centralino presso la Biblioteca comunale; 

 

- Ritenuto pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento per l’acquisto  e l’istallazione di 

un centralino caratterizzato da: 

  un apparato analogico, gestione di n.1 linea urbana analogica, gestione di almeno 8 interni 

analogici con possibilità di trasferimento chiamate ad altri interni, fornitura di n. 6 telefoni  interni 

desktop, un posto operatore, un telefono cordlless DECT; 



 

Tenuto conto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della 

L.241/90  è stato individuato nel sottoscritto Dott.ssa Caterina Cutrupi che possiede i requisiti 

previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Richiamato l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

75.000 euro; 

 

Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Atteso che: 

 

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito 

nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 

mediante CUC/SUA; 

 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 

Tenuto conto che in data 22.01.2021 è stata inviata per pec richiesta di preventivo spesa a 5 ditte 

che si occupano di telefonia; 

 

Considerato che hanno presentato l’offerta 3 ditte e che è stata ritenuta valida e più economica 

quella della ditta GLOBAL SECURITY SRLS, con sede legale in Grosseto, via Giorgioni 53, c.f. e 

P.IVA 01608410534, per un importo pari ad €. 681,73 oltre IVA; 

 

-Considerato che il Comune di Castiglione della Pescaia è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

e che quindi  l’Ufficio ha provveduto a richiedere all’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori 

Servizi e Forniture mediante procedura SIMOG il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): 

Z7A309595E; 

 

Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 

legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 



importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 

 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 

32,comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

Considerato che  la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione 

dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

-Tenuto conto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento per la fornitura  e l’istallazione di un centralino caratterizzato 

da: 

 un apparato analogico, gestione di n.1 linea urbana analogica, gestione di almeno 8 interni 

analogici con possibilità di trasferimento chiamate ad altri interni, fornitura di n. 6 telefoni  interni 

desktop, un posto operatore, un telefono cordlless DECT, alla GLOBAL SECURITY SRLS, con 

sede legale in Grosseto, via Giorgioni 53, c.f. e P.IVA 01608410534, per un importo pari ad €. 

681,73 oltre IVA; 

 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (linee guida ANAC n° 4 e 

motivazioni su condizioni eccezionali per operatore uscente); 

 

Viste: 

 

- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del 

DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita al registro di protocollo generale dell'ente  n._ INAIL_24663028_ 

con scadenza al _05.03.2021_; 

 

 

 Considerato che  saranno espletati tutti i controlli d’ufficio di ordine generale di cui all’articolo 80 

del D.Lgs. 50/2016 prima di procedere a rendere efficace l’aggiudicazione; 

 

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, dopo aver effettuato indagine di mercato, alla 

GLOBAL SECURITY SRLS, con sede legale in Grosseto, via Giorgioni 53, c.f. e P.IVA 

01608410534 la fornitura  e l’istallazione di un centralino caratterizzato da: 



 un apparato analogico, gestione di n.1 linea urbana analogica, gestione di almeno 8 interni 

analogici con possibilità di trasferimento chiamate ad altri interni, fornitura di n. 6 telefoni  interni 

desktop, un posto operatore, un telefono cordlless DECT, alla GLOBAL SECURITY SRLS, con 

sede legale in Grosseto, via Giorgioni 53, c.f. e P.IVA 01608410534, per un importo pari ad €. 

681,73 oltre IVA, CIG: Z7A309595E. 

 

2. di impegnare la spesa totale di euro 831,71   così dettagliata: 

 

Bilancio Capitolo  Importo 

2021 4762.1 € 831,71 

 

3. di assegnare l’ impegno di cui sopra , alla GLOBAL SECURITY SRLS, con sede legale in 

Grosseto, via Giorgioni 53, c.f. e P.IVA 01608410534. 

 

4.di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione 

dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

5. di dare atto: 

- che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le 

procedure avviate fino al 31/12/2020; 

- che si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, 

comma 11, del Codice; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente,  dei dati richiesti. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

CUTRUPI CATERINA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


